
Polecamy wstąpić i zwiedzić muzealne wystawy,
I przenieść się w czasie do niejednej dawnej dekady.
Lecz to nie koniec naszej questowej wędrówki,
Wyjdź z muzeum i idź w lewo do znanej Ci ulic krzyżówki.

Przy ul. T. Kościuszki, też bohatera narodowego,
Udaj się w prawo, idź cały czas prosto do dworca kolejowego.
Tam w dniach sierpniowych 1920 r. coś ważnego się odbyło,
I do zwycięstwa nad bolszewikami walnie się przyczyniło.

Ale zanim o tym opowiemy, wspomnieć trzeba bez mała, 
O okupacji bolszewickiej Mińska, co bardzo krótko trwała.
13 sierpnia Sowieci - z pychą i butą - całe miasto zajęli,
A już 17 sierpnia Polacy czerwoną gwiazdę znad niego zdjęli.

Gdy dojdziesz do mińskiego dworca kolejowego,
Przejdź na druga stronę torów, skorzystaj z przejścia podziemnego. 
To tu, 17 sierpnia, wyzwolenie miasta się dokonało,
Gdy dwa polskie pociągi pancerne: „Paderewski” i „Danuta”  
na dworzec wjechały!

Wyjdź z przejścia podziemnego i w prawo maszeruj,
Na jasne ogrodzenie i willę beżową wzrok skieruj.
Gdzie ul.              cztery

Przyszedłeś tutaj, by to miejsce poznać - nie bez kozery!

Pamiętasz tablicę z kościoła i zasłużonego dla miasta lekarza?
Postać tak wszechstronna, z poświęceniem, nieczęsto się zdarza.
Przeczytaj, dlaczego był pierwowzorem literackiego
doktora      ?

Prawda, że jego życiorys - gdy się czyta - w napięciu trzyma?

No, pora wejść na teren tutejszego muzeum,
Bo wkrótce czeka na Ciebie nagroda, questowe trofeum!
Przeczytaj informacje na szarych tablicach, policz wojskowe głowy,
A klucz do questu wnet będzie gotowy!

Od liczby głów odjąć „sześć” musisz 
I w to miejsce w haśle „l” wrzucić. 
A żeby było ciekawiej w puste okienko, co zostało,
Tę samą literę wstaw, a radość będziesz mieć niemałą.  
Bo oto poznałeś całe nazwisko naszego bohatera - generała,
Co Matka Boska z obrazu od jego nazwiska nazwana została.
Podaj hasło wewnątrz budynku muzealnego
I ciesz się przez chwil kilka ze skarbu zdobytego!

Zwiedź także oddział muzeum, bo ciekawe ma zbiory   
Uzupełni twą wiedzę, której zasób masz już spory.
Cieszymy się, żeś w queście dotrzymał nam kroku,
I dowiedział się o Bitwie Warszawskiej 1920 roku!
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GDZIE TO JEST?
Mińsk Mazowiecki to miasto powiatowe, położone na wschód 
od Warszawy. Dojechać tu można drogą krajową nr 2 oraz 92. 
Wyprawa rozpoczyna się przed kościołem pw. Narodzenia NMP, 
przy ulicy Kościelnej 1, w centrum miasta.

TEMATYKA:
W Mińsku Mazowieckiem, podobnie jak w kilku innych 
miastach na Mazowszu, połowa sierpnia 1920 roku oznaczała 
dramatyczne zmagania wojsk polskich i bolszewickich, 
„chwilową” okupację nieprzyjaciela. W tych dniach Mińsk 
gościł także wielkie persony Bitwy Warszawskiej. Kogo? 
O tym opowie quest.

CO TRZEBA ROBIĆ PODCZAS WYPRAWY QUESTOWEJ?
Twoim zadaniem (oprócz zdobycia wiedzy) będzie uważne 
czytanie wskazówek w tekście, rozwiązywanie zagadek 
literowych i liczbowych oraz odgadnięcie hasła questu. 
Na końcu wędrówki, w odpowiednim miejscu w twoje ręce 
trafi skarb! Weź ze sobą coś do pisania. Powodzenia!

BITWA WARSZAWSKA 1920 ROKU  to wydarzenia pomiędzy 13 a 25 sierpnia 1920 roku,  kiedy 
to polska armia powstrzymała armię sowiecką - pochód rewolucji bolszewickiej na Zachód. 
Przez kilka sierpniowych dni Mazowsze stało się areną licznych walk, batalii, potyczek, 
śmiałych akcji polskiego wojska.

OPIEKUN QUESTU:
Muzeum Ziemi Mińskiej, ul. Okrzei 16, Mińsk Mazowiecki, 
www.muzeum-minskmaz.home.pl

SIERPNIOWE DNI CHWAŁY 

W MIŃSKU   
MAZOWIECKIM

Opracowano przez Zielonkowskie Forum Samorządowe w ramach realizacji
zadania publicznego  „Z questem na Szlaku Bitwy Warszawskiej 1920 r.”

Przedsięwzięcie współfinansowane ze środków
Samorządu Województwa Mazowieckiego.

OPRACOWANIE QUESTU:

Karolina Likhtarovich
Grzegorz Grabowski www.questy.com.pl

MIEJSCE NA PIECZĘĆ
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CZAS PRZEJSCIA ok. 1 godziny

ZDJĘCIA:
z archiwum Muzeum Ziemi Mińskiej, Karolina Likhtarovich (obiekty)



Przeczytaj z tablicy, że przy Trakcie         
zajazd pocztowy został zbudowany,
I był kilkakrotnie od tego czasu remontowany.
Teraz pod numerem  49 figuruje,

I niejednego swym wiekiem i urodą zaskakuje.

Na najbliższych światłach lewy kierunek wybieraj,
I do ronda idź, co nosi imię naszego bohatera.
Tam wzrokiem poszukaj tablicy „szklanej”,
I przeczytaj o postaci kilka razy już wspominanej.   
Całe życie oddany sprawie narodu polskiego,
Podczas I wojny dowódca Legionów Polskich,
W czasie II wojny światowej był ministrem
w rządzie gen.           . 

Stojąc lewym bokiem do tablicy rusz prosto,
Na kolejnym rondzie skręć w lewo,
Potem w prawo w Okrzei, do obiektu historycznego.
Gdzie biała willa piętrowa i kolumny,
Tam Muzeum Ziemi Mińskiej, 
z którego niejeden mieszkaniec może być dumny!     

Przy bramie tablica - zerknij uważnie na nią,
I przeczytaj, kto był tu pierwszą panią?
Pelagia hr.          z Dernałowiczów,

Tych, co po Jezierskich zadecydowali o pałacu i parku obliczu.

A teraz udaj się do bocznej nawy świątyni,
Ujrzysz obraz między kolumnami marmurowymi. 
Pani w białej sukni i płaszczu          ,

Wysłuchała prośby, by dać odpór wojskom sowieckim. 

17 sierpnia gen. Haller znów modlił się przed obrazem,
Dziękując za zwycięstwo nad bolszewickim „najazdem”.
Na pamiątkę wizyty w kościele sławnego generała,
Matka Boska Anielska - Hallerowską się stała.

Pora opuścić świątyni mińskiej progi,
Wyjdź na ulicę Warszawską, w prawo skieruj nogi.
Po prawej szybko park duży zobaczysz,
I za chwilę o kolejną piękną budowlę zahaczysz.

Za mostem skręć w prawo, w parkową aleję,
Idź przed pałac, co też pamięta sierpniowe dzieje.
Do rodziny Dernałowiczów należał w tamtym czasie,
17 sierpnia prawdopodobnie gościł znamienite postacie.  

18 sierpnia w Mińsku spotkali się wodzowie:
Józef Piłsudski, Józef Haller i Achille Ratti - nuncjusz apostolski
we własnej osobie.
A jeszcze Charles’a   Gaulle’a wspomnieć należy,

Późniejszego prezydenta Francji, co prawie dwa metry mierzył.

Wejdź teraz do pałacu głównym wejściem,
Obróć głowę, na ścianie zobaczysz obraz z jeźdźcem.
Przeczytaj, że to „Piłsudski na         ”

Swoim ukochanym koniu, reprezentacyjnej „wybrance”.

Gdy wyjdziesz na zewnątrz i przed fontanną staniesz,
Spojrzyj na pałac, ale uważaj bo z zachwytu padniesz!
Ile ryzalitów (kolumn) na frontonie, nad wejściem się znajduje? 
Ta cyfra oznacza okienko w haśle, gdzie „H” wskakuje.

Pora ruszać dalej na wyprawę, bo czas ucieka,
A wiele atrakcji jeszcze na Ciebie czeka.
Wyjdź z parku główną bramą, skręć w lewo w Parkową,
Gdy dojdziesz do Warszawskiej, w prawo maszeruj noga za nogą.
       
Gdy przejdziesz kilkadziesiąt, może kilkaset kroków,
Na spotkanie z kolejnym zabytkiem bądź gotów.
Poczta w tym budynku od początku się mieści,
Czyli od I. poł. XIX wieku niesie w świat różne wieści.

Gdy już do Mińska Mazowieckiego Gościu zawitałeś,
I na miejsce rozpoczęcia questu się udałeś,
Wiedz, że biały kościół, który masz przed sobą,
Jest nie tylko tego miasta niewątpliwą ozdobą.

To także świadek wydarzeń sierpniowych,
A bohaterowie 1920 roku pochylali tu swe głowy.
By rewolucja bolszewicka, co na zachód parła,
Do naszego kraju i Europy całej siłą się nie wdarła.

Nasza opowieść questowa 12 sierpnia się zaczyna,
I jest ku temu ważna przyczyna.
Tego dnia do Mińska Mazowieckiego,
Przyjechał gen. Józef Haller - dowódca Frontu Północnego.

Choć był wielkim żołnierzem, dumą się nie obnosił,
W kościele tym przed obrazem Matki Bożej
o łaskę i zwycięstwo nad bolszewikami prosił.
I prośba jego została wysłuchana,
Bo kilka dni później polska gloria była świętowana!

Wejdź do kościoła z prawej strony bocznymi drzwiami,
Zatrzymaj się na chwilę pod „ś.p.” tablicami.
Wśród nich dr Jan       , dla miasta postać zasłużona,

Usłyszysz o niej, gdy wyprawa będzie już skończona.
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